
BERITA NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No.2060, 2015 KEMENKEU. BLU. Tarif Layanan. Politeknik Ilmu
Pelayaran Makassar. Kementerian Perhubungan.

PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA

NOMOR: 262/PMK.05/2015

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KEUANGAN NOMOR

135/PMK.05/2013 TENTANG TARIF LAYANAN BADAN LAYANAN UMUM

POLITEKNIK ILMU PELAYARAN MAKASSAR

PADA KEMENTERIAN PERHUBUNGAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 9 Peraturan

Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang Pengelolaan

Keuangan Badan Layanan Umum sebagaimana telah

diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 74

Tahun 2012 tentang Perubahan Atas Peraturan

Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang Pengelolaan

Keuangan Badan Layanan Umum, tarif layanan instansi

yang menerapkan Pengelolaan Keuangan Badan Layanan

Umum ditetapkan oleh Menteri Keuangan atas usulan

menteri/pimpinan lembaga;

b. bahwa Badan Layanan Umum Politeknik Ilmu Pelayaran

Makassar pada Kementerian Perhubungan telah

mempunyai tarif layanan yang ditetapkan berdasarkan

Peraturan Menteri Keuangan Nomor 135/PMK.05/2013

tentang Tarif Layanan Badan Layanan Umum Politeknik

Ilmu Pelayaran Makassar pada Kementerian

Perhubungan;

www.peraturan.go.id



2015, No.2060 -2-

c. bahwa Menteri Perhubungan melalui Surat Nomor:

PR.306/1/3 PHB 2015 tanggal 26 Maret 2015, telah

mengajukan usulan perubahan terhadap tarif layanan

Badan Layanan Umum Politeknik Ilmu Pelayaran

Makassar pada Kementerian Perhubungan;

d. bahwa usulan perubahan terhadap tarif layanan Badan

Layanan Umum Politeknik Ilmu Pelayaran Makassar

pada Kementerian Perhubungan, telah dibahas dan dikaji

oleh Tim Penilai;

e. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana

dimaksud dalam huruf a, sampa dengan d, perlu

menetapkan Peraturan Menteri Keuangan tentang

Perubahan atas Peraturan Menteri Keuangan Nomor

135/PMK.05/2013 tentang Tarif Layanan Badan

Layanan Umum Politeknik Ilmu Pelayaran Makassar

pada Kementerian Perhubungan;

Mengingat : 1. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran

Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

4502) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan

Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 tentang Perubahan

Atas Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005

tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012

Nomor 171, Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 5340);

4. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 135/PMK.05/2013

tentang Tarif Layanan Badan Layanan Umum Politeknik

Ilmu Pelayaran Makassar pada Kementerian

Perhubungan, (Berita Negara Republik Indonesia Tahun

2013 Nomor 1209);

www.peraturan.go.id

http://www.sjdih.depkeu.go.id/fullText/2007/159~PMK.07~2007Per.htm


2015, No.2060
-3-

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KEUANGAN TENTANG PERUBAHAN

ATAS PERATURAN MENTERI KEUANGAN NOMOR

135/PMK.05/2013 TENTANG TARIF LAYANAN BADAN

LAYANAN UMUM POLITEKNIK ILMU PELAYARAN MAKASSAR

PADA KEMENTERIAN PERHUBUNGAN.

Pasal I

Mengubah Lampiran Peraturan Menteri Keuangan Nomor

135/PMK.05/2013 tentang Tarif Layanan Badan Layanan

Umum Politeknik Ilmu Pelayaran Makassar pada Kementerian

Perhubungan sehingga menjadi sebagaimana tercantum

dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan

dari Peraturan Menteri ini.

Pasal II

Peraturan Menteri ini mulai berlaku 15 (lima belas) hari sejak

tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya

dalam Berita Negara Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta

pada tanggal 31 Desember 2015

MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA,

ttd.

BAMBANG P. S. BRODJONEGORO

Diundangkan di Jakarta

pada tanggal 31 Desember 2015

DIREKTUR JENDERAL

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA

REPUBLIK INDONESIA,

ttd.

WIDODO EKATJAHJANA

www.peraturan.go.id



2015, No.2060 -4-

TARIF LAYANAN BA

POLITEKNIK ILMU P

PADA KEMENTER

No. Jenis Layanan

A. Tarif Pendidikan Diploma IV

Pelayaran

1. Seleksi Penerimaan

a. Pendaftaran Per

b. Seleksi Kesehatan Per

c. Seleksi Kesamaptaan Per

d. Seleksi Psikotes Per

e. Seleksi Wawancara Per

f.Pemeriksaan

Kehamilan

Per

2. Program Pendidikan

Diploma IV Jurusan

Nautika

a. Biaya Pendidikan

Semester I

Pe
LAMPIRAN

PERATURAN MENTERI KEUANGAN
REPUBLIK INDONESIA NOMOR
262/PMK.05/2015

TENTANG

TARIF LAYANAN BADAN LAYANAN UMUM
POLITEKNIK ILMU PELAYARAN
MAKASSAR PADA KEMENTERIAN
PERHUBUNGAN
DAN LAYANAN UMUM

ELAYARAN MAKASSAR

IAN PERHUBUNGAN

Satuan Tarif (Rp) Keterangan

calon taruna 100.000,-

calon taruna 577.000,-

calon taruna 37.000,-

calon taruna 476.000,-

calon taruna 30.000,-

calon taruna 40.000,-

r semester/

taruna

7.615.000,-

www.peraturan.go.id



2015, No.2060
-5-

No. Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) Keterangan

b. Biaya Pendidikan

Semester II

Per semester/

taruna

1.221.000,-

c. Biaya Pendidikan

Semester III

Per semester/

taruna

1.944.000,-

d. Biaya Pendidikan

Semester IV

Per semester/

taruna

1.144.000,-

e. Biaya Pendidikan

Semester V

Per semester/

taruna

255.000,-

f. Biaya Pendidikan

Semester VI

Per semester/

taruna

255.000,-

g. Biaya Pendidikan

Semester VII

Per semester/

taruna

1.489.000,-

h. Biaya Pendidikan

Semester VIII

Per semester/

taruna

1.024.000,-

3. Program Pendidikan

Diploma IV Jurusan

Teknika

a. Biaya Pendidikan

Semester I

Per semester/

taruna

7.615.000,-

b. Biaya Pendidikan

Semester II

Per semester/

taruna

1.221.000,-

c. Biaya Pendidikan

Semester III

Per semester/

taruna

1.944.000,-

d. Biaya Pendidikan

Semester IV

Per semester/

taruna

694.000,-

e. Biaya Pendidikan Per semester/ 255.000,-

www.peraturan.go.id



2015, No.2060 -6-

No. Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) Keterangan

Semester V taruna

f. Biaya Pendidikan

Semester VI

Per semester/

taruna

255.000,-

g. Biaya Pendidikan

Semester VII

Per semester/

taruna

814.000,-

h. Biaya Pendidikan

Semester VIII

Per semester/

taruna

1.024.000,-

4. Program Pendidikan

Diploma IV Jurusan

Ketatalaksanaan

Angkutan Kepelabuhan

a. Biaya Pendidikan

Semester I

Per semester/

taruna

7.615.000,-

b. Biaya Pendidikan

Semester II

Per semester/

taruna

1.452.000,-

c. Biaya Pendidikan

Semester III

Per semester/

taruna

1.044.000,-

d. Biaya Pendidikan

Semester IV

Per semester/

taruna

1.611.000,-

e. Biaya Pendidikan

Semester V

Per semester/

taruna

255.000,-

f. Biaya Pendidikan

Semester VI

Per semester/

taruna

255.000,-

g. Biaya Pendidikan

Semester VII

Per semester/

taruna

1.486.000,-

h. Biaya Pendidikan

Semester VIII

Per semester/ 574.000,-

www.peraturan.go.id



2015, No.2060
-7-

No. Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) Keterangan

taruna

5. Semester Pendek Per taruna/mata

kuliah

510.000,-

6. Ujian Perbaikan Per taruna/mata

kuliah

90.000,-

7. Ujian Ulang Sidang

Skripsi

Per taruna/skripsi 365.000,-

8. Wisuda Per taruna 2.000.000,-

B. Tarif Diklat Pelaut

Penjenjangan

1. Jurusan Nautika

a. Diklat Pelaut I Per perwira siswa 17.280.000,-

b. Diklat Pelaut II Per perwira siswa 23.025.000,-

c. Diklat Pelaut III Per perwira siswa 23.115.000,-

2. Jurusan Teknika

a. Diklat Pelaut I Per perwira siswa 17.245.000,-

b. Diklat Pelaut II Per perwira siswa 22.935.000,-

c. Diklat Pelaut III Per perwira siswa 23.355.000,-

C. Tarif Diklat Pelaut

Pemutakhiran

1. Jurusan Nautika

a. Diklat Pelaut I Per peserta/diklat 1.325.000,-

b. Diklat Pelaut II Per peserta/diklat 1.320.000,-

c. Diklat Pelaut III Per peserta/diklat 1.575.000,-

www.peraturan.go.id



2015, No.2060 -8-

No. Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) Keterangan

d. Diklat Pelaut III

Manajemen

Per peserta/diklat 2.265.000,-

2. Jurusan Teknika

a. Diklat Pelaut I Per peserta/diklat 1.470.000,-

b. Diklat Pelaut II Per peserta/diklat 1.525.000,-

c. Diklat Pelaut III Per peserta/diklat 1.465.000,-

d. Diklat Pelaut III

Manajemen

Per peserta/diklat 2.290.000,-

D. Tarif Diklat Keterampilan

Khusus Pelaut

1. BST (Basic Safety

Training)

Per peserta/diklat 1.400.000,-

2. PSCRB (Proficiency

Survival Craft and

Rescue Boat)

Per peserta/diklat 940.000,-

3. MEFA (Medical First Aid) Per peserta/diklat 795.000,-

4. MC (Medical Care) Per peserta/diklat 935.000,-

5. AFF (Advance Fire

Fighting)

Per peserta/diklat 945.000,-

6. RS (Radar Simulator) Per peserta/diklat 995.000,-

7. AS (Arpa Simulator) Per peserta/diklat 880.000,-

8. Training of officers and

ratings responsible for

cargo handling on ships

carrying dangerous and

Per peserta/diklat 935.000,-

www.peraturan.go.id



2015, No.2060
-9-

No. Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) Keterangan

Hazardous Substances

in Packaged Form

9. GMDSS (Global Maritime

Distress and Safety

System) Radio Operator

Per peserta/diklat 2.790.000,-

10. ROC (Restricted

Operator Certificate)

Per peserta/diklat 1.940.000,-

11. SSO (Ship Security

Officer)

Per peserta/diklat 850.000,-

12. ISM (International Safety

Management) Code

Per peserta/diklat 445.000,-

13. BRM (Bridge Resource

Manage) Course

Per peserta/diklat 995.000,-

14. OTTP (Oil Tanker

Training Program)

Per peserta/diklat 1.215.000,-

15. ECDIS (Electronic Chart

Display Information

System)

Per peserta/diklat 1.590.000,-

16. BWM (Ballast Water

Management)

Per peserta/diklat 860.000,-

17. SDSD (Seafarer with

Designated Security

Duties)

Per peserta/diklat 880.000,-

18. SAT (Security Awareness

Training)

Per peserta/diklat 830.000,-

19. ERM (Engine Room

Resource Management)

Per peserta/diklat 1.070.000,-

20. (BOCT) Basic Oil and

Chemical Tanker

Per peserta/diklat 990.000,-

21. (BLGT) Basic Training for Per peserta/diklat 955.000,-

www.peraturan.go.id



2015, No.2060 -10-

No. Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) Keterangan

Liquid Gas Tanker Cargo

Operation

22. (AOTCO) Advance

Training for Oil Tanker

Cargo Operation

Per peserta/diklat 1.055.000,-

23. (ACT) Advance Training

for Chemical Tanker

Cargo Operation

Per peserta/diklat 1.000.000,-

24. (ALGTCO) Advance

Liquid Gas Tanker Cargo

Operation

Per peserta/diklat 1.050.000,-

25. (CMT) Crowd

Management Training

Per peserta/diklat 690.000,-

26. (PS, CS and HIT)

Pasengger Safety, Cargo

Safety and Hull Integrity

Training

Per peserta/diklat 715.000,-

27. (CMBHT) Crisis

Management and Human

Behavior Training

Per peserta/diklat 695.000,-

28. (FRB) Fast Rescue Boat Per peserta/diklat 895.000,-

29. Prosedur Eksport &

Import

Per peserta/diklat 990.000,-

30. Stevedoring Per peserta/diklat 1.015.000,-

31. Kepabeanan Per peserta/diklat 990.000,-

32. Marketing & Internet Per peserta/diklat 980.000,-

33. Kemasan & Labeling Per peserta/diklat 980.000,-

34. Diklat Penanganan

Kapal Pengangkut

Per peserta/diklat 1.345.000,-

www.peraturan.go.id



2015, No.2060
-11-

No. Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) Keterangan

Muatan Curah Kering

Berbahaya dan Beracun

E. Tarif Revalidasi Diklat

Keterampilan Khusus Pelaut

1. BST (Basic Safety

Training)

Per peserta/diklat 965.000,-

2. PSCRB (Proficiency

Survival Craft and

Rescue Boat)

Per peserta/diklat 630.000,-

3. MEFA (Medical First Aid) Per peserta/diklat 615.000,-

4. MC (Medical Care) Per peserta/diklat 615.000,-

5. AFF (Advance Fire

Fighting)

Per peserta/diklat 655.000,-

6. RS (Radar Simulator) Per peserta/diklat 625.000,-

7. AS (Arpa Simulator) Per peserta/diklat 640.000,-

8. GMDSS Radio Operator Per peserta/diklat 1.285.000,-

9. ROC (Restricted Operator

Certificate)

Per peserta/diklat 1.020.000,-

F. Tarif Diklat Penyegaran

Diploma IV Pelayaran

Per peserta/diklat 7.040.000,-

G. Tarif Penggunaan Sarana

dan Prasarana Dalam

Rangka Menunjang

Pendidikan

1. Penggunaan Asrama

(pakai AC)

Per taruna/bulan 50.000,-

2. Penggunaan Asrama

(tanpa AC)

Per taruna/bulan 30.000,-

www.peraturan.go.id



2015, No.2060 -12-

No. Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) Keterangan

3. Pengenaan Makan Per taruna/bulan 915.000,-

4. Pengenaan Laundry Per taruna/bulan 70.000,-

5. Penggunaan Dapur Per m²/bulan 30.000,-

6. Penggunaan Ruang

Fotocopy

Per m²/bulan 70.000,-

7. Penggunaan Ruang

Cucian

Per m²/bulan 30.000,-

8. Penggunaan Ruang

Kantin

Per m²/bulan 70.000,-

9. Penggunaan Ruang

Koperasi

Per m²/bulan 70.000,-

10. Penggunaan Ruang

Panitia Ujian Keahlian

Pelaut

Per m²/bulan 70.000,-

11. Penggunaan Ruang

Makan

Per bulan 2.200.000,-

12. Penggunaan Ruang

Kelas

Per kelas/hari 200.000,-

13. Penggunaan Ruang

Aula

Per jam 250.000,- Minimal

4 jam

14. Penggunaan Ruang

Rapat

Per jam 110.000,-

15. Penggunaan Ruang

Cukur

Per m²/bulan 70.000,-

16. Penggunaan Bengkel Per orang/hari 10.000,-

17. Penggunaan Lapangan

Tenis

Per jam 45.000,-

www.peraturan.go.id



2015, No.2060
-13-

No. Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) Keterangan

18. Penggunaan Lapangan

Futsal

Per jam 60.000,-

19. Penggunaan Lapangan

Bulu Tangkis

Per jam 60.000,-

20. Penggunaan Lapangan

Volley

Per jam 45.000,-

21. Penggunaan Lapangan

Basket

Per jam 45.000,-

22. Penggunaan Sound

System

Per 8 jam 1.500.000,-

23. Penggunaan Kursi Per unit/hari 5.000,-

24. Penggunaan Kolam

Latih

Per orang/sekali

masuk

15.000,-

25. Penggunaan Guest

house

Per hari 75.000,-

26. Penggunaan Kendaraan

Roda 4

Per unit/hari 535.000,-

27. Penggunaan Kendaraan

Roda 6 (kapasitas 21

seat)

Per unit/hari 2.000.000,-

28. Penggunaan Kendaraan

Roda 6 (kapasitas 23

seat)

Per unit/hari 2.300.000,-

29. Penggunaan Kendaraan

Roda 6 (kapasitas 27

seat)

Per unit/hari 2.600.000,-

30. Penggunaan Kendaraan

Roda 6 (kapasitas 54

seat)

Per unit/hari 3.500.000,-

31. Penggunaan Kendaraan Per unit/hari 535.000,-

www.peraturan.go.id



2015, No.2060 -14-

No. Jenis Layanan Satuan Tarif (Rp) Keterangan

Ambulance

32. Penggunaan Marching

Band/Drumband

Per kegiatan 15.000.000,-

33. Outbond Per orang 640.000,-

34. Kartu Perpustakaan

untuk Umum

Per peserta

/6 bulan

50.000,-

K. Tarif Klinik

1. Pemeliharaan

Kesehatan

Per taruna/bulan 10.000,-

2. Pemeriksaan Kesehatan

Peserta non Diklat

Pembentukan

Per orang/sekali

periksa

25.000,-

3. Pemeriksaan Kesehatan

Peserta Diklat

Pembentukan

Per orang/sekali

periksa

10.000,-

4. Surat Keterangan

Berbadan Sehat

Per orang/surat 10.000,-

5. Pengujian Kesehatan

Bagi Pelaut dan Tenaga

Penunjang Keselamatan

Pelayaran

Per orang 970.000,-

6. Pemeriksaan Kesehatan

THT dan Mata

Per orang 80.000,-

7. Test Narkoba Per orang 100.000,-

MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA,

BAMBANG P.S. BRODJONEGORO

www.peraturan.go.id


